ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu bez bariér na příkladu města Plzně

The requirements for development of accessible tourism using example

of the city of Plzeň

Kateřina Rajchlová

Plzeň 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu bez bariér na příkladu města Plzně“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 02. 05. 2013 ……………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Janu Tlučhořovi, Ph.D. za jeho ochotu

a vstřícnost při vedení mé bakalářské práce a za jeho cenné rady a připomínky.

Rovněž děkuji všem respondentům za jejich čas a poskytnutí potřebných informací

k vypracování praktické části této práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Cestovní ruch bez bariér ............................................................................................ 9

2 Význam cestovního ruchu bez bariér ...................................................................... 11

3 Skupiny znevýhodněných osob v cestovním ruchu ................................................. 14

3.1 Cestovní ruch zdravotně postižených osob ...................................................... 14

3.2 Cestovní ruch seniorů ....................................................................................... 16

3.3 Cestovní ruch rodin s dětmi ............................................................................. 18

4 Potřeby a bariéry znevýhodněných skupin v cestovním ruchu ............................... 20

4.1 Fyzický přístup ................................................................................................. 20

4.2 Informační přístupnost ..................................................................................... 22

4.3 Přístup personálu služeb cestovního ruchu ...................................................... 23

5 Plzeň jako destinace bezbariérového cestovního ruchu .......................................... 24

6 Hodnocení bezbariérového cestovního ruchu v Plzni z pohledu externího

pozorovatele .................................................................................................................... 26

6.1 Postoj města Plzně k bezbariérovosti ............................................................... 26

6.2 Euroklíč v Plzni ................................................................................................ 28

6.3 Informovanost .................................................................................................. 28

6.3.1 Internet ...................................................................................................... 28

6.3.2 Brožury ..................................................................................................... 29

6.3.3 Turistická informační centra ..................................................................... 30

6.4 Doprava a mobilita ........................................................................................... 30

6.5 Památky a atraktivity ........................................................................................ 33

6.6 Ubytovací zařízení ........................................................................................... 35

6.7 Stravovací zařízení ........................................................................................... 37

6.8 Kina a divadla .................................................................................................. 40

6.9 Sportovní zařízení ............................................................................................ 40

6.10 Obchody ........................................................................................................... 41

6.11 Bezbariérové trasy ............................................................................................ 42

6.12 Shrnutí hodnocení z pohledu pozorovatele ...................................................... 43

7 Hodnocení bezbariérového cestovního ruchu v Plzni z pohledu vozíčkářů ............ 46

7.1 Postoj města Plzně k bezbariérovosti ............................................................... 46

7.2 Euroklíč v Plzni ................................................................................................ 46

7.3 Informovanost .................................................................................................. 47

7.4 Doprava a mobilita ........................................................................................... 48

7.5 Památky a atraktivity ........................................................................................ 49

7.6 Ubytovací zařízení ........................................................................................... 49

7.7 Stravovací zařízení ........................................................................................... 50

7.8 Kina a divadla .................................................................................................. 50

7.9 Sportovní zařízení ............................................................................................ 50

7.10 Obchody ........................................................................................................... 51

7.11 Bezbariérové trasy ............................................................................................ 51

7.12 Shrnutí hodnocení z pohledu vozíčkářů ........................................................... 52

6

8 Návrhy na zlepšení .................................................................................................. 54

8.1 Doporučení ....................................................................................................... 54

8.2 Tipy na výlety .................................................................................................. 55

Závěr ............................................................................................................................... 61

Seznam tabulek ............................................................................................................... 62

Seznam obrázků .............................................................................................................. 63

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 64

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 65

Použitá legislativa ........................................................................................................... 75

Seznam příloh ................................................................................................................. 76

7

Úvod

Cestovní ruch představuje v současné době významnou oblast národního hospodářství

většiny vyspělých zemí světa, podílí se na zvyšování životní úrovně obyvatelstva

a postupně se stává nedílnou součástí spotřeby. Díky měnícím se požadavkům,

například změnám v životním stylu a specifickým potřebám účastníků, se cestovní ruch

neustále vyvíjí a vznikají jeho nové formy.

V současné době jsou vyžadována kritéria na vytváření rovných a kvalitních podmínek

pro potenciální klienty cestovního ruchu, včetně těch se speciálními potřebami

v souvislosti s jejich stavem, a to fyzickým, psychickým, vyplývajícím z jeho věku nebo

z příslušnosti k sociální vrstvě.

V literatuře je tato problematika zmiňována jako problematika přístupnosti cestovního

ruchu. Přístupnost nechápeme pouze jako otázku invalidních vozíků, ale jako vyjádření,

jak jednoduché je pro kohokoliv dorazit k budově, vstoupit a použít budovu, její

venkovní prostory a zařízení, nezávisle a bez speciálních úprav, také poskytování

informací o přístupu a zlepšování přístupnosti pro osoby, které chtějí cestovat a které to

mohli v minulosti považovat za obtížné (Westcott, 2004, s. 5).

Souhrnným názvem pro oblast cestovního ruchu zabývající se přístupem je takzvaný

accessible tourism. Toto slovo nemá v češtině přesný ekvivalent, nejlépe význam slova

naznačuje pojem bezbariérový cestovní ruch, přístupný cestovní ruch či bezbariérový

turismus.

Právě touto problematikou se budu zabývat ve své bakalářské práci. Vysvětlím význam

cestovního ruchu bez bariér, představím hlavní skupiny jeho účastníků a poté

upozorním na hlavní bariéry, na které tyto skupiny při cestování narážejí. Dále se

podíváme se na město Plzeň jako na destinaci bezbariérového cestovního ruchu.

Cílem práce je zhodnotit současný stav bezbariérového cestovního ruchu v Plzni,

definovat jeho nedostatky a zpracovat návrhy na vylepšení. Plzeň bude zkoumána

z několika úhlů, nejprve bude zhodnocen celkový postoj města k problematice

bezbariérovosti a jeho zapojení do programu Euroklíč. Poté bude ohodnoceno, jak

město informuje o bezbariérově přístupných místech, také možnosti mobility a dopravy

zdravotně postižených do a uvnitř města; přístupnost památek a atraktivit; ubytovacích,
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stravovacích a sportovních zařízení; kin; divadel a obchodů. Na závěr budou

analyzovány možnosti pro bezbariérové výlety v Plzni.

Hodnocení je rozděleno do dvou částí, v první je zhodnocena bezbariérovost služeb

cestovního ruchu z pohledu externího pozorovatele (zdravé osoby) a v druhé části

ohodnotí bezbariérovost Plzně sami zástupci znevýhodněných osob, tedy vozíčkáři. Při

šetření pozorovatele, budou použity sekundární zdroje (tištěné a elektronické)

i primární informace (např. telefonáty). Vozíčkáři při hodnocení budou vycházet

z vlastních zkušeností. Pro výzkum byly zvoleny osoby upoutané na invalidním vozíku,

neboť ze všech skupin s požadavky bezbariérovosti nejvíce tvoří bezbariérový cestovní

ruch a jejich potřeby na úpravu prostor jsou nejnáročnější. Zároveň upravený přístupný

prostor pro vozíčkáře mohou využít i ostatní znevýhodněné skupiny v cestovním ruchu.

Obě části hodnocení budou rozebírány ze stejných oblastí.

Pro výzkum názorů vozíčkářů bude realizován kvalitativní výzkum a za výzkumnou

metodu byly zvoleny strukturované rozhovory, které umožní prohloubit problematiku

pomocí předem připravených otevřených otázek. Dotazováni budou vozíčkáři žijící

v Plzni, neboť město dobře znají a mohou tak nejpřesněji ohodnotit jeho bezbariérovost

a vyjádřit potenciál města Plzně jako destinace bezbariérového cestovního ruchu.

Celkem bude tázáno šest respondentů, zejména na jejich zkušenosti a spokojenost

s bezbariérovým cestovním ruchem v Plzni. Dále budou dotazováni, kde v Plzni vidí

největší bariéry a co by chtěli, aby se v Plzni změnilo.

V závěru práce budou navrženy některé doporučení, ale i konkrétní tipy na vylepšení

podmínek cestování bez bariér v Plzni.
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1 Cestovní ruch bez bariér


[…]


vozíčkářů, než by se dostali nahoru, trvalo by to celý den.“

6 Ubytovací zařízení

6A „Určitě je nejdůležitější vzhled koupelny, stačí mi vana, ale někdy je nejlepší hotel

požádat, aby mi poslali fotku, jak koupelna vypadá.“

6B „Přímo v Plzni nemám. Ale jinak často cestuji.“

6C „Zda jich je dostatek nedokážu potvrdit. Problematické s hotely bývá, že některé o

sobě tvrdí, že jsou bezbariérové, jen proto, že odstranily prahy. Jiné hotely zas o sobě

tvrdí, že jsou bariérové, ale ve skutečnosti by mi mohly i vlastně vyhovovat.“

6D „Exodus určitě, s autem několika kilometrová vzdálenost od Plzně není problém.“

7 Stravovací zařízení

7A „Oblíbenou mam Na Spilce, je bezbariérová. Večer rád chodím do Nekonečného

šumu, je tam 1 velký schod, ale vždy mi někdo pomůže. Také klub 21 mám rád a je bez

bariér.“

7B „Vadí mi restaurace Potrefená Husa, která je poměrně nová, ale má mnoho schodů,

vysoké židle a podia. Také mi v Plzni chybí bezbariérová mexická restaurace.“

7C „Restaurací je dostatek. Barů také dostatek, nikdy nechodím sám, tak mi mohou

případně pomoci přátelé. Oproti stejně velkým městům, jako třeba Brno, tu jsou podle

mě podobné možnosti.“

7D Jak se k vám chová personál v restauracích, kavárnách a barech?

8 Kina a divadla

8A „Do divadel moc nechodím, byl jsem několikrát v Divadle Alfa a bylo kompletně

upravené.“

8B „Chodím jen do Olympie, mají širokou uličku a mohu vyjet do vyšších řad. V Plaze

jsou v uličce v sálu vyšší schody a místa pro vozíčkáře jsou jen dole v první řade přímo

u plátna.“

8C „Nebyl, ale vím, že je bezbariérové.“

8D „Uspokojivé určitě.“

9 Sportovní zařízení

9A „Chodím hodně do posiloven. Také do bazénu na Slovanech. Na handbiku jezdím

na Krkavec, jsou tak super trasy. Nejlepší je totiž jezdit mimo silnice, jezdit na

handbiku mezi auty je velmi nebezpečné.“

9B „Chodím na hokej. Jediné co mi vadí, že člověk musí chodit brzo, aby dostal místo.“

9C „Řekl bych, že uspokojivé.“

10 Obchody

10A „Do větších obchodních domů.“

10B „Ano, myslím, že je dostatek.“

10C „Ani ne.“

11 Bezbariérové trasy

11A „Nechodím, maximálně jdu se psem na Bolevecké rybníky a Krkavec“. Jezdím ale

spíše na kole, dostanu se tak všude, kam bych se i na vozíku nedostal a navíc mnohem

rychleji.“

11B „Pro turistu je dobrá, je na ní většina památek.“

11C „Nepřijde mi, že jsou na ní bariéry, je v pohodě.“

11D „Mnohokrát, hlavně na handbiku. Podle mě na ní žádné problémy nejsou.“

11E „Určitě by se mohla vymyslet trasa do okolí, přímo v Plzni mne nic nenapadá.“

11F „Určitě jo.“

11G „Myslím, že by to neuškodilo.“

12 Celkové shrnutí

12A „Asi uspokojivé.“

12B „Podle mě Plzeň obecně není atraktivní lokalita, ale někomu jinému by mohla

vyhovovat.“

12C „Žádné mne nenapadají.“

12D „Vždy jde něco vylepšit, pro turisty by bylo asi nejlepší, kdyby se zmapovalo lépe

bezbariérové ubytování.“

Abstrakt

RAJCHLOVÁ, K. Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu bez bariér na příkladu města

Plzně. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2013

Klíčová slova: bezbariérový cestovní ruch, handicap, Plzeň, vozíčkář

Téma této bakalářské práce zní „Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu bez bariér na

příkladu města Plzně“. V práci je vysvětlen pojem bezbariérový cestovní ruch, jeho

hlavní skupiny účastníků a bariéry, na které tyto skupiny při cestování narážejí. Poté je

ohodnoceno město Plzeň jako destinace bezbariérového cestovního ruchu. Hodnocení je

rozděleno na dvě části, v první části je Plzeň zhodnocena externím pozorovatelem

a v druhé části Plzeň ohodnotí vozíčkáři za využití strukturovaných rozhovorů.

Z hodnocení jsou zjištěny přednosti i nedostatky města. Na základě poznatků získaných

během zpracování tohoto tématu, jsou na závěr doporučeny návrhy na vylepšení

podmínek cestovního ruchu bez bariér v Plzni.

Abstract

RAJCHLOVÁ, K. The requirements for development of accessible tourism using

example of the city of Plzeň. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University

of West Bohemia in Plzeň, 76 p., 2013

Key words: accessible tourism, handicap, Plzeň, wheelchair user

The topic of this Bachelor thesis is “The requirements for development of accessible

tourism using example of the city of Plzeň”. In this thesis is described the accessible

tourism, the groups of its main participants and the barriers that these participants are

facing while travelling. Then the city of Plzeň will be evaluated as a destination of

accessible tourism. The evaluation will be divided into two main parts. In the first part

Plzeň will be evaluated by an external observer and in the second part by wheelchair

users with the help of structured interviews. As a result of this evaluation we will find

some advantages and deficiencies of the city. At the end of this thesis there will be

suggested some improvements on accessible tourism in Plzeň, which will be made from

the conclusions gained from the evaluation.