### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Kateřina Rajchlová
**Studijní obor/zaměření:** MOČ
**Téma bakalářské práce:** Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu bez bariér na příkladu města Plzně

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Čechurová
**Podnik – firma:** FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou cestovního ruchu bez bariér. Autorka velmi komplexně zpracovala teoretickou část, kterou vhodně doplnila statistikami z celého světa. V praktické části se autorka zaměřila na zhodnocení bezbariérovosti Plzně jako destinace cestovního ruchu, provedla rozsáhlou analýzu současného stavu, kterou doplnila o výsledky řízených rozhovorů s vozíčkáři. Práce je velmi kvalitně zpracovaná, závěry jsou jednoznačně formulované a pro město Plzeň velmi užitečné. Práci hodnotím stupněm "výborně".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Existuje statistika či odhad, jaký je podíl vozíčkářů na celkovém počtu turistů, kteří Plzeň navštíví?

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).